Дело № 1-42/2024

Поступило в суд 31 января 2024 года

УИД 54RS0016-01-2024-000085-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2024 года с. Здвинск

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Буяновой Н.А.,

при секретаре Симинько Г.И.,

с участием:

государственного обвинителя Баядилова Е.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шморгун И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не женатого, не военнообязанного, не работающего, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление в с. Здвинск Здвинского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и Обществом с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (далее по тексу ООО «Элемент-Трейд») был заключён трудовой договор №П71108, согласно которому ФИО2 был принят на работу в данную организацию на должность продавца – универсала. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» было заключено дополнительно соглашение к трудовому договору №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был принят на работу в данную организацию на должность заместителя директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд». ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приступил к работе в должности заместителя директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г. 

На основании должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» от ДД.ММ.ГГГГ заместитель директора магазина ФИО2 обязан выполнять следующие виды работ: возврат товара, своевременное закрытие возвратных накладных, снятие выручки с касс (внутренняя инкассация), контроль денежных средств (ДС) в главной кассе, обеспечение соответствия суммы ДС с документальными данными, замещение директора в случае его отсутствия, постановка оперативных задач сотрудникам, контроль их исполнения, обеспечение занятости сотрудников, ежедневный контроль над сохранностью товарно-материальных ценностей, обеспечение сохранности основных средств магазина, дача подчиненным работником указаний, обязательных для исполнения, контроль за их исполнением, подписание и визирование документов в пределах своей компетенции (при замещении директора магазина).

Таким образом, ФИО2 выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть являлся должностным и материально-ответственным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, у ФИО2, работающего в должности заместителя директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, находящегося на своем рабочем месте по указанному адресу, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, совершенное с использованием своего служебного положения, а именно на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», переданных ему от покупателей за товарно-материальные ценности, имеющиеся в продаже магазина торговой сети «Монетка», расположенного по указанному адресу.

Осуществляя свой единый корыстный преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты заместитель директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина торговой сети «Монетка» по адресу: 

<

адрес>Г, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, из корыстных побуждений, пренебрегая договором о полной материальной ответственности за обеспечение сохранности переданных ему материальный ценностей, с целью извлечения материальной выгоды, действуя с единым умыслом, используя операционную кассу, оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 1725 рублей 34 копейки, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью, денежные средства, в сумме 1725 рублей 34 копейки.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 1264 рубля, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 1264 рубля.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2370 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2370 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 899 рублей 94 копейки, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 899 рублей 94 копейки.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 1104 рубля, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 1104 рубля. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2754 рубля, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2754 рубля.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 1091 рубль, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 1091 рубль.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2753 рубля, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2753 рубля.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 4811 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 4811 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 5291 рубль, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 5291 рубль. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2627 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2627 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 4880 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 4880 рубль. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2818 рублей 68 копеек, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2818 рублей 68 копеек.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 5948 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 5948 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 2515 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 2515 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 4621 рубль, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 4621 рубль.

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 6590 рубль, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 6590 рублей. 

В продолжении своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, ФИО2, используя операционную кассу оформил фиктивную операцию по возврату товара на сумму 3129 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», похитил из кассы путём присвоения принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», вверенные ему в связи с занимаемой им должностью денежные средства в сумме 3129 рублей.

Своими преступными действиями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь заместителем директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений совершил хищение путем присвоения денежных средств, причинив при этом ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 57191 рубль 96 копеек и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что с предъявленным обвинением, способом совершения хищения, указанным в обвинительном заключении и с суммой ущерба он полностью согласен. В содеянном он раскаивается, ущерб, причиненный преступлением он возместил в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления кроме показаний подсудимого, в которых он признал свою вину в полном объеме, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО1 суду пояснил, что с 2018 года он состоит в должности специалиста службы безопасности ООО «Элемент-Трейд». В его должностные обязанности входит контроль за товародвижением и движением денежных средств. Магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «г» является структурным подразделением ООО «Элемент-Трейд». В конце 2023 года, точную дату он в настоящее время не помнит, им посредством программы отслеживания товародвижения и денежных средств было установлено, что в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «г» были совершены покупки товара, покупателю был выдан чек, впоследствии согласно кассовым чекам был осуществлен возврат товара, однако посредством программы товародвижения им было установлено, что денежные средства в указанной сумме в кассе отсутствуют, возвращенного товара в магазине также не было. Им был осуществлен просмотр видео с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, в ходе которого он установил, что на кассе в момент возврата товара находился только ФИО2, покупателя не было. ФИО2 распечатывал чеки на операционной кассе и производил фиктивный возврат товара. Такие действия он производил неоднократно, после чего бы произведен пересчет денежных средств на главной кассе, в ходе которого излишков денежных средств не установлено, ущерб от действий ФИО2 составил 57 191 рубль 96 копеек. После установления всех обстоятельств произошедшего им было подано заявление в полицию. В настоящее время ущерб ФИО2 возмещен в полном объеме, претензий материального характера к подсудимому он не имеет. От заявленного гражданского иска отказался, в связи с добровольным возмещением подсудимым причиненного преступлением ущерба.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашались показания не явившегося свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного следствия в соответствии с которыми она поясняла, что с апреля 2020 года она работает в ООО «Элемент трейд», торговая сеть «Монетка» директором магазина. Магазин «Монетка» в котором она работает директором, расположен по адресу: 

<

адрес> «Г». В ее должностные обязанности директора магазина входит: заказ товара поставщикам, работа с отчетной документацией магазина, прием товара от поставщиков, организация работы сотрудников торгового зала, работа на кассе торгового зала, открытие и закрытие смены магазина, пересчета главной кассы и операционной кассы, инкассация операционных касс, минимизация потерь, соблюдение бизнес процессов, взаимодействие с проверяющими и контролирующими органами, прием сотрудников на работу. В магазине у нее имелось 2 заместителя, а именно Свидетель №1 и ФИО2. В должностные обязанности ее заместителей входило: открытие и закрытие магазина в ее отсутствие, открытие и закрытие операционных касс, прием товара от поставщиков, инкассация денежных средств, работа в торговом зале, работа на кассах торгового зала, осуществление возвратов на операционной кассе, аннуляция товаров, замены ценников на товарах и контроль ценников на товарах, организация контроля за работой сотрудников в торговом зале магазина. Кроме этого в магазине работают продавцы универсалы, а именно Свидетель №3, ФИО3, Свидетель №2 Руслан и ФИО4. В должностные обязанности продавцов универсалов входит: работа на кассе в торговом зале, работа в торговом зале, выкладка товара, замена ценников на товарах, все продавцы подчиняются ей и ее заместителям. В торговом помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые расположены около трех касс, в торговом зале, всего установлено около 15 камер видеонаблюдения. В магазине «Монетка» для покупателей имеется услуга «Возврат товара», данная услуга заключается в том, что после приобретения товара покупателем- клиентом за наличные или безналичные денежные средства каждый клиент покупатель вправе вернуть непонравившийся по какой-то причине ему товар, товар возможно вернуть при наличии чека у покупателя, а также если чек по какой то причине утерян, данный товар возможно вернуть даже спустя несколько дней, после его приобретения. Схема возврата товара происходит следующим образом: покупатель приносит на кассу возвращаемый товар, предъявляет чек, после чего возвращаемый товар принимается либо ею, либо ее заместителем, после чего выдается чек о возврате с наименованием и ценой товара. Далее покупателю вернувшему товар возвращаются деньги, деньги можно выдать наличными из кассы, либо деньги поступают на банковский счет покупателю в течение 3 рабочих дней. Вопрос о возврате товара и о том каким образом будут возвращать деньги решается ею, либо ее заместителями, продавцы в данном вопросе не участвуют, поскольку не обладают полномочиями по возврату товара и денежных средств. После возвращения товара, товар забирается директором или ее заместителем. В магазине имеется связка ключей состоящая из 4 ключей, 3 ключа от денежных ящиков касс и один ключ для совершения операций по кассам, данной связкой с ключами пользуется она как директор, а также ее заместители. Имея в пользовании ключи можно найти любой чек о продаже в системе за последний месяц и совершить фиктивный возврат товара по любому чеку и забрать наличные денежные средства с этой кассы в любой момент в течение рабочего дня, либо в конце рабочего дня. Кроме этого в магазине установлен компьютер в памяти которого установлена программа «Симон» в данной программе можно найти каждый чек проданного товара за любую прошедшую дату, данный чек содержит информацию о дате, времени продажи, номере кассы, наименовании товара, цены каждого товара, общей цены товара и фамилии продавца универсала. Записав или запомнив данную информацию только директор магазина, либо его заместитель через кассу вводят данные о чеке и могут совершить фиктивный возврат товара по данному чеку и в дальнейшем в течение смены, либо в конце рабочего дня забрать из этой кассы наличные деньги. Открытием или закрытием касс всегда занимаются ее заместители, все ключи в течение рабочего дня находятся у одного из заместителей, который находится на работе. Данными вопросами она занимается только в отсутствие одного из заместителей. Ее заместили работают 2 дня с 07 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, последующие 2 дня согласно графику заместители всегда отдыхают, график работы составляется в начале месяца ею, весь персонал знакомится с данным графиком, однако данный график соблюдается не всегда из-за нехватки персонала магазина. В случае вносимых изменений в график, об этом заранее уведомляются сотрудники магазина, также сотрудники заранее уведомив ее могут самостоятельно поменяться сменами по своему усмотрению. В утреннее время магазин открывает либо она, либо ее заместители, в помещении магазина имеется главная касса из которой в начале смены либо она, либо ее заместители приносят денежные ящики в количестве 3 штук, по одному ящику устанавливается на каждую кассу, в ящике всегда имеются наличные денежные средства для сдачи клиентам магазина, данные денежные средства всегда пересчитываются их должно быть не менее и не более 5000 рублей. Продавец универсал принимает ящик с деньгами, пересчитывает их, после пересчета продавцом выбивается чек открытия смены, а также чек внесения денежных средств, который забираю либо она, либо ее заместитель. В конце рабочего дня магазин закрывается либо ею, либо ее заместителем. Она, либо ее заместитель закрывают все смены на кассах ключом, из всех касс достаются все ящики с деньгами. После чего все ящики с деньгами переносятся в главную кассу. Находясь на главной кассе, все деньги в ящике считает продавец, который отвечает за данный ящик, также пересчет могут провести либо она, либо мой заместитель, с обязательным участием продавца. Ящик с деньгами принимает либо она, либо ее заместитель. Приняв ящик с деньгами, продавцы покидают главную кассу, либо она, либо ее заместитель, снова пересчитывают деньги и формируется отчет о наличии денежных средств со всего магазина. Если в течение рабочей смены заместитель либо, либо она как директор магазина внесли фиктивный возврат товара и денежных средств то в конце смены в главной кассе будут излишки денежных средств на ту сумму товара на которую был сделан фиктивный возврат. Во время работы, если отсутствуют покупатели в магазине продавец может оставить свою кассу, со своей учетной записью, в зоне видимости для того, чтобы разложить товар в это время к кассе может подойти она, либо ее заместитель и совершить фиктивный возврат товара. Кроме этого фиктивный возврат можно совершить даже если продавец находится на кассе. По факту хищения денежных средств ее заместителем Храповым может пояснить следующее, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 стал ее заместителем. С ноября 2023 года она стала замечать о том, что в магазине появилось очень много возвратных чеков, кроме этого она начала пересчет товаров и заметила, что в магазине имеется недостача по всем группам товаров. О данном факте она сообщила их сотруднику службы безопасности ФИО1, который находится в городе Новосибирске. В кражах она подозревала своего заместителя ФИО2 Она пыталась разговаривать с Храповым Владом по данному факту, он ей пояснял, что не причастен к хищению товара. В последствии в их магазин приехал сотрудник безопасности магазина и начал просматривать архивное видео деятельности магазина, просмотром видео занимались они вдвоем с ФИО1. В ходе просмотра видео деятельности магазина ими были выявлены факты фиктивного возврата товара, а именно ФИО2 совершал фиктивный возврат товара в магазин, выбивал на кассе чек возврата товара, который как видно из видео выкидывал в урну с мусором. Так в ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что после 18 часов ФИО2 сделал 4 фиктивных возврата на общую сумму 17609 рублей о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что в 21 час ФИО2 сделал 1 фиктивный возврат на общую сумму 1104 рубля о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что после 17 часов ФИО2 сделал 3 фиктивных возврата на общую сумму 6598 рублей о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что в 21 час 03 минуты ФИО2 сделал 1 фиктивный возврат на общую сумму 2818,68 рублей о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что в 20 часов 58 минут ФИО2 сделал 1 фиктивный возврат на общую сумму 3129 рублей о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что после 15 часов, ФИО2 сделал 4 фиктивных возврата на общую сумму 19674 рублей о чем свидетельствует видео. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что после 15 часов, ФИО2 сделал 1 фиктивный возврат на общую сумму 1725, 34 рублей о чем свидетельствует видео, которое не сохранилось по техническим причинам, но она и Бондарь видели, как Храпов делал фиктивный возврат. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ нами было установлено, что после 20 часов, ФИО2 сделал 2 фиктивных возврата на общую сумму 3634 рубля о чем свидетельствует видео, которое не сохранилось по техническим причинам, но она и Бондарь видели, как Храпов делал фиктивный возврат. В ходе просмотра видео за ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что после 21 часа, ФИО2 сделал 1 фиктивный возврат на общую сумму 899,94 рубля о чем свидетельствует видео, которое не сохранилось по техническим причинам, но она и Бондарь видели, как Храпов делал фиктивный возврат. При просмотрах вышеуказанных видеозаписей было установлено, что в период возврата товара, покупатели на кассе, на которой происходил возврат товара отсутствовали и кроме ФИО2, на ней никого не было. В дальнейшем ФИО2 сознался ей и сотруднику безопасности Бондарь в том, что все эти дни он делал фиктивные возвраты, после чего забирал наличные денежные средства из главной кассы магазина (том № л.д.4-7).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашались показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия в соответствии с которыми он пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу в ООО «Элемент трейд», торговая сеть «Монетка» на должность продавца-универсала. С конца августа 2023 года он работает в магазине «Монетка» в должности заместителя директора магазина. Магазин «Монетка» в котором он работает расположен по адресу: 

<

адрес> «Г». В должностные обязанности заместителя директора входит: открытие и закрытие смены магазина, пересчета главной кассы и операционной кассы, контроль за торговым залом магазина, принятие товара от поставщиков, инкассация операционных касс, кроме это он выполняет функции продавца универсала магазина. Директором магазина «Монетка» является Свидетель №2, её заместителем является он. Ранее еще одним заместителем являлся ФИО2, продавцами универсалами в магазине трудоустроены Свидетель №3 и ФИО3. В торговом помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, которые расположены около трех касс, а также в торговом зале, всего установлено около 18 камер видеонаблюдения. В магазине «Монетка» для покупателей имеется услуга «Возврат товара», данная услуга заключается в том, что после приобретения товара покупателем за наличные или безналичные денежные средства каждый покупатель вправе вернуть непонравившийся по какой-то причине товар. При этом возможно вернуть даже через несколько дней. Возвращаемый товар при наличии чека пропускается обратно через ту же операционную кассу, на которой товар был пропущен для продажи, после чего выдается чек о возврате с наименованием и ценой товара. После чего покупателю, вернувшему товар возвращаются деньги, деньги можно выдать наличными из кассы, либо деньги поступают на банковский счет покупателю в течение 3 рабочих дней. Вопрос о возврате товара и о том каким образом будут возвращать деньги решает директор магазина, либо его заместители с покупателем, который вернул товар. Продавцы в данном вопросе не участвуют, поскольку не обладают полномочиями по возврату товара. После возвращения товара, товар забирается директором или заместителем директора магазина. В магазине имеется связка ключей от всех касс магазина, данной связкой пользуется директор, либо его заместители, на связке также имеется ключ с кодами доступа от операционных касс всего магазина. Имея в пользовании ключ от системы операционной кассы можно найти любой чек о продаже в системе за одни сутки и совершить фиктивный возврат товара по любому чеку и забрать наличные денежные средства с этой кассы в любой момент в течение рабочего дня, либо в конце рабочего дня. Кроме этого в магазине установлен компьютер в памяти которого установлена программа «Симон» в данной программе можно найти каждый чек проданного товара за любую прошедшую дату, данный чек содержит информацию о дате, времени продаже, номере кассы, наименовании товара, цены каждого товара, общей цены товара и фамилии продавца. Записав или запомнив данную информацию только директор магазина, либо его заместитель через кассу вводят данные о чеке и могут совершить фиктивный возврат товара по данному чеку и в дальнейшем в течении смены, либо в конце рабочего дня забрать из этой кассы наличные деньги. Открытием или закрытием касс всегда занимается директор магазина, либо его заместители. Он работает 2 дня с 07 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, последующие 2 дня согласно графика он всегда отдыхает, график работы составляется в начале месяца директором магазина, весь персонал знакомится с данным графиком, данный график соблюдается не всегда из-за нехватки персонала. В случае вносимых изменений в график, об этом заранее уведомляется директор магазина. В утреннее время магазин открывает либо директор, либо его заместители. В помещении магазина имеется главная касса из которой директор либо его заместители приносят денежные ящики в количестве 3 штук, по одному ящику устанавливается на каждую кассу, в ящике всегда имеются наличные денежные средства для сдачи клиентам магазина, данные денежные средства всегда пересчитываются их должно быть не менее и не более 5000 рублей с разницей плюс или минус 6 рублей. После пересчета продавцом выбивается чек открытия смены, а также чек внесения денежных средств, который забирает директор либо его заместители. В конце рабочего дня магазин закрывается директором, либо его заместителями, они закрывают все смены на кассах ключом, из всех касс достаются все ящики с деньгами, все деньги в ящике считает продавец, который отвечает за данный ящик, также пересчет может вести директор, либо его заместители с обязательным участием продавца. После пересчета ящик уносится продавцом, директором либо его заместителями в главную кассу вместе чеком об общей сумме продажи за смену данной кассы. Ящик с деньгами принимает либо директор, либо его заместитель. Приняв ящик с деньгами он как заместитель, снова пересчитывает деньги и вносит их на главную кассу. Если в течение рабочей смены заместитель либо директор магазина внесли фиктивный возврат товара и денежных средств в конце смены в кассе будут излишки денежных средств на ту сумму товара, который был внесен фиктивно. Во время работы, если отсутствуют покупатели в магазине продавец может оставить свою кассу со своей учетной записью в зоне видимости для того, чтобы разложить товар в это время к кассе также может подойти директор, либо его заместители и совершить фиктивный возврат товара, также во время работы директор, либо его заместители могут подойти к кассе и выполнить возврат товара через кассу. По факту хищения денежных средств путем фиктивного возврата товара гражданином Храповым Владом ему ничего неизвестно (том № л.д. 8-10).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашались показания не явившегося свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного следствия в соответствии с которыми она поясняла, что с сентября 2023 года она устроилась на работу в ООО «Элемент трейд», торговая сеть «Монетка» на должность продавца-универсала. Магазин «Монетка» в котором она работала расположен по адресу: 

<

адрес> «Г». В ее должностные обязанности как продавца универсала входила работа по торговому залу, где она расставляла товары, продукты питания, кроме этого она работала за операционной кассой, которая установлена в торговом зале магазина, а именно она обслуживала покупателей, предлагала акционные товары магазина. Всего в торговом зале магазине установлено 3 операционных кассы. Директором магазина «Монетка» является Свидетель №2, её заместителем трудоустроен Свидетель №1, ранее в должности заместителя также состоял ФИО2. Продавцами работала она и ФИО3. В магазине «Монетка» для покупателей имеется услуга «Возврат товара», данная услуга заключается в том, что после приобретения товара покупателем за наличные или безналичные денежные средства, покупатель вправе вернуть в магазин непонравившийся по какой-то причине товар. Возвращаемый товар пропускается обратно через операционную кассу, после чего выдается чек о возврате с наименованием и ценой товара. После чего покупателю вернувшему товар возвращаются деньги, деньги можно выдать наличными из кассы, либо деньги поступают на банковский счет покупателю. Вопрос о том каким образом будут возвращать деньги, решает директор магазина, либо его заместители с покупателем, который вернул товар, продавцы в данном вопросе не участвуют, поскольку не обладают такими полномочиями. После возвращения товара, товар забирается директором или заместителем. В магазине имеется связка ключей от всех касс магазина, данной связкой пользуется директор, либо его заместители, на связке имеется ключ с кодами доступа операционных касс всего магазина. Имея в пользовании ключ от системы операционной кассы можно найти любой чек о продаже в системе за любую дату и совершить фиктивный возврат товара по любому чеку и забрать наличные денежные средства с этой кассы в любой момент в течение рабочего дня, либо в конце рабочего дня. Открытием или закрытием касс всегда занимается директор магазина, либо его заместители. Она работает 2 дня с 08 часов до 22 часов, последующие 2 дня согласно графика она всегда отдыхает, график работы составляется в начале месяца директором магазина, весь персонал знакомится с данным графиком. В случае изменений в графике, об этом заранее уведомляется директор магазина. С утра магазин открывает либо директор, либо его заместители, в помещении магазина имеется главная касса из которой директор либо его заместители приносят денежные ящики в количестве 3 штук, по одному ящику устанавливается на каждую кассу, в ящике всегда имеются наличные денежные средства для сдачи клиентам, данные денежные средства всегда пересчитываются их должно быть не менее и не более 5000 рублей. После пересчета выбивается чек, который забирает диктор либо его заместители. В конце рабочего дня магазин закрывается директором, либо его заместителями, они закрывают все смены на кассах ключом, из всех касс достаются все ящики с деньгами, все деньги в ящике считает продавец, который отвечает за данный ящик, также пересчет может вести директор, либо его заместители с обязательным участием продавца. После пересчета ящик уносится продавцом, директором либо его заместителями в главную кассу вместе чеком о сумме продажи. Ящик с деньгами принимает либо директор, либо его заместитель. После чего продавцы уходят домой. Во время своей работы, если отсутствуют покупатели в магазине она может оставить свою кассу со своей учетной записью, в зоне видимости для того, чтобы разложить товар. В это время к кассе также может подойти директор, либо его заместители, также во время работы директор, либо его заместители могут подойти к кассе и выполнить возврат товара через ее кассу, она в эти процессы не вмешивается. По факту хищения денежных средств путем фиктивного возврата товара гражданином Храповым Владом ей ничего неизвестно (том № л.д. 11-13).

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 10569 рублей (том № л.д. 5).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 17609 рублей (том № л.д. 14).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 6598 рублей (том № л.д. 23).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 1104 рублей (том № л.д. 32).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 2818, 68 рублей (том № л.д. 40).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 3129 рублей (том № л.д. 49).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 3634 рублей (том № л.д. 57).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 1725, 34 рублей (том № л.д. 65).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 899, 94 рублей (том № л.д. 73).

Заявлением от ФИО1 ча от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 5021 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подр. 540-018, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу денежных средств из кассы, которые были получены путем фиктивного возврата товара по покупательскому чеку, из магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на сумму 9105 рублей (том № л.д. 81).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 10569 рублей 00 копеек (том № л.д.6).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 17 609 рублей 00 копеек (том № л.д. 15).

Справка об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 6598 рублей 00 копеек (том № л.д.24).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 1104 рублей 00 копеек (том № л.д.33).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 2818 рублей 68 копеек (том № л.д.41).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 3129 рублей 00 копеек (том № л.д. 50).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 3634 рублей 00 копеек (том № л.д. 58).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 1725 рублей 34 копеек (том № л.д. 65).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 899 рублей 94 копеек (том № л.д. 74).

Справкой об ущербе ООО «Элемент-Трейд» ТС «Монетка» 

<

адрес>Г от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма ущерба составила 9105 рублей (том № л.д. 82).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> «г» (том № л.д. 97-107).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение служебного кабинета № ОП «Здвинское» МО МВД России «Барабинский» по адресу: 

<

адрес> «г». (л.д.56-62). В ходе осмотра были изъяты: копия трудового договора №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд», копия дополнительного соглашения к трудовому договору № П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер ООО «Элемент-Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» (том № л.д.108-114).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено: копия трудового договора №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд», копия дополнительного соглашения к трудовому договору № П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер ООО «Элемент-Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» (том № л.д.126-139).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копия трудового договора №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд», копия дополнительного соглашения к трудовому договору № П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер ООО «Элемент-Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» (том № л.д.140-141).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены копии кассовых чеков прихода и копии чеков возврата прихода за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 на 18-ти листах (том № л.д. 142-170).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копии кассовых чеков прихода и копии чеков возврата прихода за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 на 18-ти листах (том № л.д. 171).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: четырнадцать оптических дисков формата DVD с файлами видеозаписей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых отражены совершенные ФИО2 фиктивные операции по возврату товара (том № л.д.182-195)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: четырнадцать оптических дисков формата DVD с файлами видеозаписей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых отражены совершенные ФИО2 фиктивные операции по возврату товара (том № л.д. 196).

Распиской, согласно которой ФИО1 получил от ФИО2 денежные средства в сумме 30 000 рублей, в счет частичного погашения причиненного материального ущерба (том № л.д.1).

Копия трудового договора №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» (том № л.д. 115-116). 

Копией дополнительного соглашения к трудовому договору № П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначен на должность заместителя директора магазина (том № л.д. 117). 

Копией должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер ООО «Элемент-Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 120-125) 

Копией договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд» (том № л.д. 118-119). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания подсудимого ФИО2 суд признаёт в целом достоверными и допустимыми доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Оснований для самооговора суд не усматривает.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО1, суд находит их достоверными, допустимыми, поскольку они категоричны, логичны и последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Также суд считает данные показания правдивыми, так как они соответствуют материалам дела и не противоречат другим исследованным доказательствам по делу. 

Судом установлено, что показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 в ходе предварительного следствия получены в предусмотренном законом порядке, каких-либо нарушений закона в ходе предварительного расследования судом не выявлено.

Судом не установлено объективных оснований, по которым представитель потерпевшего и свидетели могли бы оговорить подсудимого. Суд принимает во внимание, что указанные свидетели и представитель потерпевшего в установленном законом порядке предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что между подсудимым, представителем потерпевшего и свидетелями существуют неприязненные отношения, судом не установлено. ФИО5 обязательств у ООО «Элемент Трейд» перед ФИО2 не имелось, доказательств обратного суду не представлено.

Приведённые письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, суд находит их относимыми и допустимыми, и, наряду с другими доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления.

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, и оценив совокупность собранных по делу доказательств, проверив материалы уголовного дела, дав правовую оценку позиции подсудимого, показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, суд считает вину ФИО2 полностью установленной и доказанной. 

С учетом отсутствия каких-либо сведений о наличии у ФИО2 психических заболеваний, расстройств либо иных болезненных состояний психики, его адекватного поведения в ходе судебного разбирательства, ориентирования в судебно-следственной ситуации, у суда нет оснований сомневаться в состоянии психики подсудимого, в связи с чем суд признает его к инкриминируемому ему деянию вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

В соответствии со ст.19 УК РФ подсудимый ФИО2, как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд исходит из того, что ФИО2, являясь заместителем директора магазина, то есть, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, имея корыстный умысел, используя свое служебное положение, в силу которого он имел доступ к денежным средствам и являлся материально-ответственным лицом, похитил вверенные ему в силу должностного положения денежные средства в общем размере 57 191 рубль 96 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак, действий подсудимого ФИО2 «с использованием своего служебного положения», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку именно положение заместителя директора магазина торговой сети «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» позволило ему выполнить объективную сторону преступления.

Преступление признано судом оконченным, так как у подсудимого имелась реальная возможность распорядиться похищенными денежными средствами и обратить их в свою пользу или в пользу других лиц.

Неустранимые существенные противоречия в исследованных судом доказательствах, сомнения в виновности ФИО2, требующие истолкования в пользу последнего, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности его вины или на квалификацию его действий, а также основания для оправдания подсудимого, отсутствуют.

При определении вида и размера наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий по делу, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд, с учетом материального положения подсудимого, который в настоящее время состоит на учете в центре занятости населения в качестве безработного, а также с учетом условий жизни его семьи, не находит возможным назначение наказания в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ суд также не усматривает.

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные статьей 60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также личность подсудимого. 

При этом судом не установлено наличия исключительных по смыслу ст.64 УК РФ обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

С учетом смягчающих вину обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого ФИО2, характеризующегося удовлетворительно, суд считает, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы.

Тем не менее, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив его с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО2 суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных «и» (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Ущерб, причиненный преступлением подсудимым ФИО2 возмещен в полном объеме, в связи с чем оснований для удовлетворения гражданского иска суд не находит. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 отказался от гражданского иска, поскольку ущерб подсудимым возмещен в полном объеме, пояснил, что иных претензий материального характера к подсудимому не имеет.

Таким образом, гражданский иск по уголовному делу, на сумму 27191 рубль 96 копеек, удовлетворению не подлежит.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: трудовой договор №П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд», дополнительное соглашение к трудовому договору № П71108 от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию заместителя директора магазина формата дискаунтер ООО «Элемент-Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «Элемент-Трейд»; копии кассовых чеков прихода и копии чеков возврата прихода за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4; четырнадцать оптических дисков формата DVD с файлами видеозаписей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых отражены совершенные ФИО2 фиктивные операции по возврату товара – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный ФИО2 имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Председательствующий: Буянова Н.А.